" Những chuyến xe đò thoăn thoắt đi về, nối liền tiếng chim cao
nguyên với loài hải âu vùng biển. Rồi lời sóng chưa kịp tan đã vội vàng nghe ra điệu suối. Kỳ
thú như một con gió lăng loàn..." (TCS, Thanh Niên, 21.11.1998)." Đà Lạt, Noël 1965 và Đinh
Cường " (Thanh Niên, xuân 1993), và " Căn Nhà của Những Gã Lang Thang " (Thanh Niên,
xuân Tân Tỵ 2001), nói về căn nhà nơi Sơn đã ở, có những hàng cây long não mà Sơn đã gửi
hồn mình trên những phiến lá ánh bạc mỗi lần ra đứng ngoài bao lơn , nhìn xuống chờ D. đi
ngang qua. Mọi biến cố ở Huế, đều có tôi và Sơn. Từ mùa xuân Mậu Thân 1968. Lúc đó gia
đình tôi tản cư về Hồ Mưng, còn gia đình Sơn vào trú trong thư viện Viện đại Học. Sau cái Tết
thảm khốc đó, Sơn làm nhiều ca khúc gây những xúc động mạnh ("Chiều đi qua Bãi Dâu, hát
trên những xác người ") Bãi Dâu, cái tên nghe đã rờn rợn của những hố hầm chôn người...

(…)

Ngoài vẽ tranh anh còn viết và dịch thuật, cộng tác với các tạp chí Mỹ, Việt, là
người viết nhận định về hội họa rất sâu sắc, hóm hỉnh… Lâu đem ra đọc lại Sao Có Tiếng
Sóng, do Văn Nghệ xuất bản năm 1991, những suy nghĩ của anh về văn chương nghệ thuật
vẫn thâm thúy, ý nhị. Anh là một người giỏi chuyên môn ở cả hai lãnh vực, nên viết về anh thật
khó. Tôi chỉ còn biết ghi chút kỷ niệm cùng anh…

Nhớ là vào dịp Tết Giáp Dần năm 1974 anh về nước sau trên hai mươi năm xa cách. Ôn (thân
sinh anh) đưa anh ra thăm chúng tôi ở ngôi nhà phía sau trường Cao Đẳng Mỹ Thuật Huế, tôi
đang dạy ở đó, và nhà tôi dạy cùng trường Nữ Trung Học Thành Nội với chị Võ thị Nga, em gái
anh.

dáng lực lưỡng, siêng làm việc chân tay, ăn uống điều độ, giản dị. Còn mẹ tôi vốn đã cần mẫn
việc dâng hương tụng kinh… ( Một món Tết mặn mà – Văn Học, Tết Mậu Thìn, 1988).
Với tôi, ai thương yêu cha mẹ là anh hùng. Anh rất đỗi yêu Thầy, Mẹ là anh hùng trong tôi.
Luôn nhớ chiếc bàn thờ Ôn Mệ với tranh hoa sen, nét đặc biệt của anh và chiếc mõ, tượng
Quán Thế Âm nhỏ, bát chuông đồng chỉ gõ nhẹ mà tiếng ngân vang…
Mới đó mà đã năm năm rồi sao, nhớ như in buổi

Nguyễn Thuyên – Đinh Cường
Tự Do Gallery – Saigon 2002

Đoạn ghi gởi Nguyễn Quốc Thái những ngày rong chơi Cali.

Nguyễn Quốc Thái
Hoàng Ngọc Biên vẽ
Trình Bầy xuân Tân Hợi 1971

Buổi trưa nga trở về
tà áo rùng mình
xanh mướt bóng lá trôi
( Nguyễn Quốc Thái – trái cam vàng
cho trái tim trong buổi trưa mùa hạ )

Đọc lại rất nhiều thơ bạn trên Trình Bầy
những năm 1970 những năm còn chiến tranh
những năm tình yêu như một thời để chết
trong Le temps d’aimer et le temps